2. o qua sit mens. Das hat Aristoteles nicht gelehrt; für das 5. Element erklärte er vielmehr den Stoff (σῶμα πνευματικὸν αἰθέριον ἀμετάβλητον), aus welchem die Himmelskörper, also die Gestirne (τὰ αἰθέρια) beständen (de caelo I. 2 u. 3; II. 7 und öfter). Cicero hat sich hier, und wo er sonst den Geist als 5. Element des Aristoteles bezeichnet (unten 17, 41; 26, 65; Acad. I. 7, 26; de fin. IV. 5, 12), dadurch irre leiten lassen, dass die Stoiker die Gestirne für Geister erklärten und die menschliche Seele aus demselben Stoff herleiteten.

6. ἐνδελείχειαν. Wieder ein grobes Versehen Ciceros. Nicht ἐνδελείχεια, was allenfalls durch continua motio übersetzt werden konnte, sondern ἐντελέχεια nennt Arist. den Geist, d. h. eine den Körper bewegende Kraft, durch welche dieser seinen Zweck zu erreichen vermag.

9. haec, s. d. krit. Anh.

10. Democritum. Er war zu Abdera 460 v. Chr. geboren, und bil-

dete als Schüler des Leucippus dessen Lehre von den Atomen weiter aus. Vgl. de deor. n. I. 24, 66: *Ista enim flagitia Democriti sive etiam ante Leucippi, esse corpuscula quaedam levia (λεῖτα), alia aspera, rotunda alia, partim angulata, curvata quaedam et quasi adunca: ex his effectum esse caelum atque terram, nulla cogente natura, sed concursu quodam fortuito.*

12. apud istos, bei den Atomisten, denen sich auch Epicur anschloss.

14. deus aliqui. So IV. 16, 25 u. V. 21, 62 aliqui terror.

15. inter has sententias diiudicare, wie de orat. I. 39, 176: *Inter Marcellus et Claudius centumviri iudicarunt.*

16. si posset, sc. fieri, wie 31, 77 *Qui potest?* u. IV. 18, 41 *id non potest.* Dieselbe Ellipse ist bei *ut solet* od. *adsolet* regelmässig, wenn von einer allgemeinen Sitte die Rede ist.

17. confundere, 'beides vereinigen'. So de fin. V. 23, 67: *conunctio confusioque virtutum.* *ut — non 'ohne dass'.*

nisi hac quaestione animorum explicata, nunc, si videtur, hoc, illud alias.

M. Quod malle te intellego, id puto esse commodius. Efficiet enim ratio ut, quaecumque vera sit earum sententiarum, 5 quas exposui, mors aut malum non sit aut sit bonum potius. Nam si cor aut sanguis aut cerebrum est animus, certe, quoniam 24 est corpus, interibit cum reliquo corpore; si anima est, fortasse dissipabitur; si ignis, exstinguetur; si est Aristoxeni harmonia, dissolvetur. Quid de Dicaearcho dicam, qui nihil omnino animum 10 dicat esse? His sententiis omnibus nihil post mortem pertinere ad quemquam potest; pariter enim cum vita sensus amittitur; non sententias autem nihil est ullam in partem quod intersit. Reliquorum sententiae spem adferunt, si te hoc forte delectat, 15 posse animos, cum e corporibus excesserint, in caelum quasi in domicilium suum pervenire. A. Me vero delectat, idque primum ita esse velim, deinde, etiam si non sit, mihi persuaderi tamen velim. M. Quid tibi ergo opera nostra opus est? num eloquentia Platonem superare possumus? Evolve diligenter eius eum 20 librum, qui est de animo: amplius quod desideres nihil erit. A. Feci mehercule et quidem saepius; sed nescio quo modo,

1. si videtur hier (wie 32, 77 *ut videtur*) ohne, oft aber auch mit tibi, welches dagegen bei *si placet* (III. 6, 13; V. 31, 88) und *nisi molestum est* (I. 12, 26) immer weggelassen wird.

3. *id puto esse commodius.* Wir sagen 'das mag auch wohl zweckmässiger sein'. Vgl. 15, 32: *Quid — cogitasse arbitramur?*

4. ratio 'wissenschaftliche Betrachtung'.

quaecumque — sit. Im Nebensatze, zu einem Coniunctivsatze ist der Coniunctiv gerechtfertigt. Vgl. de off. III. 4, 20: *ut, quodcumque maxime probabile occurrat, id nostro iure liceat defendere.*

7. fortasse 'sicherlich'; vgl. unten § 26 und III. 22, 53: *sed iam deploraverant fortasse.*

9. *Quid de Dicaearcho dicam cec.* 'Ueber Dicaearch weiss ich gar nichts zu sagen', anders 1, 2: *quid loquar de —?*, wonach der Ind.

folgt und anders zu interpungieren ist.

10. *pertinere ad = attingere*, wie 15, 35.

11. *pariter* 'ebenmässig', nur scheinbar temporal; so auch de off. II. 13, 45: *Atque ea quidem tua laus pariter cum re publ. cecidit.*

14. *quasi in domicilium suum.* Vgl. de sen. 23, 84: *ex vita ita discedo tamquam ex hospitio, non tamquam e domo: commorandi enim natura deversorium nobis, non habitandi locum dedit.*

18. *eius cum libr.* s. z. 19, 43. *est de —.* Das deutsche 'handeln', bei der Angabe des Inhalts einer Schrift, heisst lat. *esse*; vgl. III. 4, 8 u. IV. 34, 72. S. auch z. 2, 3. Cicero meint hier den Dialog *Dei deor.*

20. *Feci.* für *evolvi*, wie V. 32, 90 *facere* für das vorangegangene *pro nihilo pecuniam ducere.*

nescio quo modo, hier wie 15, 33 u. 31, 77 = *nescio quo pacto*,

dum lego, adsentior, cum posui librum et mecum ipse de immortalitate animorum coepi cogitare, adsensio omnis illa elabitur.

25 *M.* Quid hoc? dasne aut manere animos post mortem aut morte ipsa interire? *A.* Do vero. *M.* Quid? si maneat? *A.* Beatos esse concedo. *M.* Sin intereant? *A.* Non esse miseros, quoniam ne sint quidam; nam istuc coacti a te paulo ante concessimus. *M.* Quo modo igitur aut cur mortem malum tibi videri dicis, quae aut beatos nos efficiet animis manentibus aut non miseros sensu carentis?

12 *A.* Expone igitur, nisi molestum est, primum, si potes, animos remanere post mortem, tum, si minus id obtinebis — est enim arduum —, docebis carere omni malo mortem. Ego enim istue ipsum vereor ne malum sit, non dico carere sensu, sed carendum esse. *M.* Auctoribus quidem ad istam sententiam, quam vis obtineri, uti optimis possumus, quod in omnibus causis et debet et solet valere plurimum, et primum quidem omni antiquitate, quae quo propius aberat ab ortu et divina progenie, hoc melius ea fortasse, quae erant vera, cernebat.